

CODICE CONCORSO 2020PAR047

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 18, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, SALUTE MENTALE E ORGANI DI SENSO, BANDITA CON D.R. N.141/2021 DEL 18.012021.

VERBALE N. 3

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE E DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITA' DI RICERCA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa a n.1 posto di Professore Associato, nominata con D.R. n. 825/2021 del 19 Marzo 2021 e composta dai:

Prof. Vito D'Andrea, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria SSD MED 18 dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";

Prof. Felice Giuliani, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, SSD MED 18, dell'Università degli Studi di Roma Cattolica ;

Prof. Nicola Di Lorenzo, Associato presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, SSD MED18, dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata";

si riunisce il giorno lunedì 10 Maggio 2021 alle ore 10 per via telematica per completare la valutazione del curriculum, dell'attività didattica, clinica chirurgica dei due Candidati:

- 1) AURELLO PAOLO ;
- 2) D'ANGELO FRANCESCO.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico del curriculum e dell'attività didattica e clinica, procede a scrivere, per ciascun candidato, in questa terza riunione di lunedì 10 Maggio, una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca, didattica, clinica chirurgica (Allegato 1 al Verbale 3).

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione termina i lavori odierni alle ore 13,30 e si riconvoca il giorno giovedì 13 Maggio 2021, alle ore 10, per via telematica, per la prova orale di lingua Inglese dei Candidati.

La seduta è tolta alle ore 13,30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 10 Maggio 2021

LA COMMISSIONE:

Prof. Vito D'Andrea, Presidente

Prof. Felice Giuliani, Membro

Prof. Nicola Di Lorenzo, Segretario

Allegato n.1 al verbale n. 3

Candidato: AURELLO PAOLO.

Profilo curriculare

Nato il 30-01-1959. Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1985. Specialista in Chirurgia Generale (1990) e Chirurgia Toracica (1996). Dottore di Ricerca in Chirurgia Sperimentale. Tutti questi titoli di studio sono stati conseguiti presso l'Università Sapienza di Roma.

Carriera universitaria presso Sapienza in qualità di Ricercatore, iniziata nell'anno accademico 2001-2002.

A) L'attività didattica negli ultimi 5 anni consta dei seguenti insegnamenti:
- Docente di Chirurgia Generale nel C.I. di Clinica Medico-Chirurgica e Oncologica (V anno) del Corso di Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia della II Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Roma "La Sapienza", dall'anno accademico 2003-2004.

- Docente nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale della Facoltà di Medicina e Psicologia di "Sapienza" Università di Roma, dall'anno accademico 2001-2002.

- Docente di Chirurgia Generale, Corso di Laurea di Scienze Infermieristiche della Facoltà di Medicina e Psicologia, di "Sapienza" Università di Roma, dall'anno accademico 2001-2002.

- Docente di Chirurgia Generale, Corso di Laurea in Fisioterapia della Facoltà di Medicina e Psicologia, di "Sapienza" Università di Roma, dall'anno accademico 2012-13.

- Docente di Chirurgia Generale, Corso di Laurea in Ostetricia della Facoltà di Medicina e Psicologia, di "Sapienza" Università di Roma, dall'anno accademico 2012-13.

- Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in "Oncologia", rinominato "Medicina Traslazionale e Oncologia" del Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale di "Sapienza" Università di Roma nell'anno accademico 2019-2020.

B) Attività di Ricerca: il candidato dichiara di essere stato responsabile scientifico di 7 Progetti di Ricerca di Facoltà.

Membro del board editoriale di World Journal of Gastroenterology e del board editoriale di World Journal of gastrointestinal Oncology dal 2018.

C) Attività clinica: Responsabile della UOS "Chirurgia Oncologica dell'apparato digerente superiore" dal 13-9-2006 al luglio 2017- Attualmente Dirigente medico nella UOC di Chirurgia generale – epatobiliopancreatica - Azienda Ospedaliera Universitaria S.Andrea.

Il Candidato presenta una casistica operatoria dall'anno 2004 che in qualità di primo operatore è solo parzialmente coerente con quanto richiesto dal bando (chirurgia oncologica, chirurgia epato-bilio-pancreatica, endocrinocirurgia) dal momento che ha svolto soprattutto interventi di colecistectomia laparoscopica, mentre è limitato il numero degli interventi chirurgici di tiroidectomia e di emicolectomia.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il Prof. Paolo Aurello è Ricercatore a tempo indeterminato dall'anno accademico 2001-2002, Specialista in Chirurgia Generale ed in Chirurgia Toracica, Dottore di Ricerca in Chirurgia Sperimentale.

L'attività didattica, negli ultimi 5 anni, è stata intensa e continuativa, con 1 Insegnamento di Chirurgia Generale nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, 3 Insegnamenti di Chirurgia Generale nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, 1 Insegnamento nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale, 1 Insegnamento nel Dottorato di Ricerca in "Medicina Traslazionale e Oncologia".

L'attività clinica chirurgica, con incarico di Responsabile della U.O.S. "Chirurgia Oncologica dell'Apparato Digerente Superiore" dell'Azienda Ospedaliera Universitaria dal 2006 al 2017, è certificata da una casistica operatoria da I e II operatore a partire dall'anno 2004, parzialmente coerente con il profilo richiesto dal Bando.

Il Candidato presenta quindi un profilo curricolare che la Commissione giudica buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca:

L'attività di ricerca del Prof. Paolo Aurelio è documentata dalle pubblicazioni scientifiche e dalla dichiarazione del Candidato di essere stato Responsabile scientifico di 7 Progetti di Ricerca di Facoltà.

La produzione scientifica complessiva è coerente con il ruolo a cui il Candidato aspira. Nel merito dei 12 articoli selezionati dal Candidato, 6 sono studi clinici retrospettivi, 5 sono Reviews, 1 è un Editoriale. In 7 Articoli il Candidato è primo co-autore.

La valutazione di merito dell'attività di ricerca e della produzione scientifica è "molto buono".

Candidato: D'ANGELO FRANCESCO.

Profilo curricolare

Nato 10-8-1958. Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1982. Specialista in Chirurgia Generale (1987) e Chirurgia Toracica (1996). Dottore di Ricerca in Fisiopatologia Chirurgica. Tutti questi titoli di studio sono stati conseguiti presso l'Università Sapienza in Roma.

Lunga anzianità di carriera universitaria presso Sapienza Università di Roma in qualità di Funzionario tecnico livello VIII dal 1992 al 2000, e poi di Ricercatore, dal 2000.

A) L'attività didattica negli ultimi 5 anni consta dei seguenti insegnamenti:

- Docente di Chirurgia Generale (Med18) - Corso integrato di Metodologia Medico Scientifica e Scienze Umane VI anno dal 2010 al 2017, e nel III anno II semestre, dal 01-11-2004 a oggi;

- Docente di Chirurgia Generale (Med18)- Corso integrato di Clinica Medico-Chirurgica I e Oncologia V anno I semestre dal 2015 al 2017;

- Docente nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale della Facoltà di Medicina e Psicologia di "Sapienza" Università di Roma, dall'anno accademico 1999-2000;

- Docente di Chirurgia d'Urgenza – Corso di Laurea in Tecnico di Laboratorio Biomedico Sapienza Università di Roma-Facoltà di Medicina e Psicologia - dal 2001 ad oggi;

- Coordinatore del Corso Integrato di Chirurgia Generale del Corso di Laurea di Infermieristica ASL Roma 2 - Facoltà di Medicina e Psicologia, Sapienza Università di Roma (II anno , II semestre) dal 01-01-2016 a oggi;

- Docente del Corso integrato di Nursing Process and Therapeutic Care in Surgical Area del Corso di Laurea di Infermieristica in lingua inglese (Nursing) II anno II semestre dall' anno accademico 2018/2019 ad oggi;

- Coordinatore del Corso integrato di Nursing in the Assistance of the Critical Area del Corso di Laurea di Infermieristica in lingua inglese (Nursing) III anno I semestre dall' anno accademico 2018/2019 ad oggi;

B) Attività di Ricerca: il candidato dichiara di essere stato responsabile scientifico di 8 Progetti di Ricerca di Facoltà e di un Progetto FFABR, e membro di unità di ricerca di un PRIN.

C) Attività clinica: Ha svolto la sua attività assistenziale dal 1992 al 2001 presso il Policlinico Umberto I, e dal 2004 al 2020 presso l'Azienda Ospedaliero- Universitaria S.Andrea in Roma.

Presenta una casistica operatoria da I e II operatore dal 1992 al 2020, abbastanza coerente con quanto richiesto dal bando (chirurgia oncologica, epatobiliare, pancreatica, endocrinochirurgia), in quanto prevalgono gli interventi chirurgici di tiroidectomia, di colecistectomia laparoscopica ed in minore volume di emicolectomia.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

Il Prof. Francesco D'Angelo è stato dal 1992 al 2000 Funzionario Tecnico di VIII livello presso la Sapienza Università di Roma, strutturato in qualità di Dirigente Medico di I livello in Chirurgia Generale nel Policlinico Umberto I di Roma, Ricercatore a tempo indeterminato dall'anno accademico 2000-2001, Specialista in Chirurgia Generale ed in Chirurgia Toracica, Dottore di Ricerca in Fisiopatologia Chirurgica.

L'attività didattica, negli ultimi 5 anni, è stata intensa e continuativa, con 2 Insegnamenti di Chirurgia Generale nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, 3 Insegnamenti di Chirurgia Generale nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, 1 Insegnamento nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale. Il Prof. Francesco D'Angelo dichiara di essere Docente e Coordinatore di un Corso Integrato in lingua Inglese di "Nursing" di un Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie.

L'attività clinica chirurgica è certificata da una casistica operatoria da I e II operatore a partire dall'anno 1992, abbastanza coerente con il profilo richiesto dal Bando, di endocrinochirurgia e di chirurgia epato-bilio-pancreatica ed oncologica.

Il Candidato presenta quindi un profilo curricolare che la Commissione giudica molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca:

L'attività di ricerca del Prof. Francesco D'Angelo è documentata dalle pubblicazioni scientifiche e dalla dichiarazione del Candidato di essere stato Responsabile scientifico di 8 Progetti di Ricerca di Facoltà, di 1 Progetto di Ricerca FFABR e membro di unità di ricerca di 1 PRIN.

La produzione scientifica complessiva è coerente con il ruolo a cui il Candidato aspira. Nel merito dei 12 articoli selezionati dal Candidato, 3 sono 1 studio multicentrico, 1 studio prospettico, 1 studio retrospettivo, 6 sono Reviews, 3 sono 1 Letter, 1 Case Report, 1 Brief Report. In 4 Articoli il Candidato è primo co-autore, in 1 è secondo, in 1 è ultimo co-autore.

La valutazione di merito dell'attività di ricerca e della produzione scientifica è "molto buono".
